



Handläggare: Anna Mattsson
Telefon: 08-508 25 612

Till
Socialtjänst- och
Arbetsmarknadsnämnden

Lägesrapport Europaforum, augusti 2009

(1 bilaga)

Förvaltningens förslag till beslut

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutar att godkänna rapporten.

Eddie Friberg

Fredrik Jurdell

Sammanfattning

Europaforum är i enlighet med stadens internationella strategi ansvarig för aktiv bevakning och påverkan av EU-policyområdet sociala och arbetsmarknadsfrågor. Inriktningen är för närvarande att arbeta med Eurocities Social Affairs Forum samt samordna och utveckla stadens ansökningar till de Europeiska strukturfonderna, Europeiska Socialfonden (ESF) och Regionala utvecklingsfonden (ERUF).



Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Europaforum.

Bakgrund

Socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen ansvarar, genom Europaforum på avdelningen för stadsövergripande frågor, för stadens EU- arbete när det gäller sociala och arbetsmarknadsfrågor. I stadens internationella strategi (utl. 2008:204) som godkändes av kommunfullmäktige 2008-12-15 och ersatte Strategi för omvärldsbevakning och Strategi för stadens arbete i Europeiska unionen (utl.2000:87) fastslås med utgångspunkt från vision 2030 att Stockholms stads internationella arbete ska inriktas på: *Positionering, Verksamhetsutveckling* samt *Bevakning och påverkan*. Utifrån denna inriktning läggs följande riktlinjer fast:

- Stockholms stads nämnder och bolagsstyrelser ansvarar för aktiv bevakning och påverkan av sina respektive EU-policyområden.
- Stockholms stad är aktiv och driver stadens intressen i de organisationer och nätverk som staden utifrån prioriteringarna i detta tjänsteutlåtande väljer att engagera sig i.

Nämnder och bolag ansvarar för att realisera inriktningen och riktlinjerna för det internationella arbetet inom sina ansvarsområden och i enlighet med stadens integrerade ledningssystem. Det internationella arbetet sker inom given ekonomisk och verksamhetsmässig ram och ska vara en integrerad del av verksamheten t ex genom aktiv omvärldsbevakning, aktiv bevakning och påverkan av relevanta EU-policybeslut och verksamhetsutveckling med hjälp av EU:s fonder och program.

Förvaltningens rapport

Inriktning

Under 2009-2010 kommer arbetet i huvudsak följa två huvudspår.

1. Engagemanget i Eurocities Social Affairs Forum.
2. Samordning och utveckling av stadens ansökningar till de Europeiska strukturfonderna, ESF och ERUF.



Eurocities Social Affairs Forum

Engagemanget i Eurocities Social Affairs Forum intensifierades i och med att Stockholms stad och socialborgarrådet blev vald till ordförande i forumet i mars 2009. Eurocities är en medlemsorganisation för europeiska städer som arbetar med nätverk och erfarenhetsutbyte samt för att göra städernas och de lokala myndigheternas röster hörda i EU-sammanhang. Eurocities bedriver sitt arbete genom sju olika fora uppdelat på ämnesområden (Cooperation, Culture, Environment, Economy, Knowledge society, Mobility and Social Affairs) som är speciellt intressanta för stora¹ europeiska städer. Stockholms stad har i sin internationella strategi pekat ut Eurocities som en av de organisationer där staden genom sin representation kan påverka och utöva inflytande över hur storstadsfrågor inom exempelvis miljö, stadsplanering, kultur och arbetsmarknad utvecklas på europeisk och utom europeisk nivå. Stockholm har varit medlem sedan 1995 och finansborgarrådet sitter i organisationens verkställande styrelse (Executive committee).

Arbetet med sociala frågor bedrivs i arbetsgrupper, som träffas 2-3 gånger per år, i olika städer. Varje arbetsgrupp har ett specifikt mandat som kan vara t.ex. att utarbeta ett gemensamt dokument om ett visst ämne, eller leda ett projekt eller en kampanj. I arbetsgrupperna ingår personer, som utsetts av medlemsstäderna och som anses ha relevant kunskap och expertis. Varje arbetsgrupp leds av en medlemsstad, som också ansvarar för att återrapportera till forumet om de resultat som uppnåtts. T. ex. har gruppen som arbetar med arbetsmarknadsfrågor arbetat fram en aktivitetsplan med tio punkter relaterade till arbetsmarknadsåtgärder på lokalnivå där det finns förutsättning för att städerna kan lära från varandra och utveckla gemensamma strategier. Stockholm kommer att vara ansvarig för att under 2009 -2010 sammanställa utvecklingen av Jobbtorgsliknande verksamheter i de olika städerna för att kunna jämföra metoder som används i arbetet. Resultatet av detta kommer att användas i Jobbtorgens ordinarie uppföljnings och utvärderingsarbete.

Stockholm är ansvarig för att sammanställa utvecklingen av Jobbtorgs liknande verksamheter i de olika städerna för att kunna jämföra metoder som används i arbetet.

¹ Med *stora* städer avses städer med minst 250 000 invånare



Gruppen som arbetar med hemlöshetsfrågor har tagit fram ett gemensamt ramverk för hur arbetet med hemlösa beskrivs för att kunna jämföra t. ex antalet härbärgesplatser i olika städer. Det arbetet utmynnade i en broschyr "The integrated chain approach - City strategies against homelessness", som publicerats på sex olika språk. Broschyren ger en översikt av de olika komponenter som behövs i ett integrerat arbete med hemlösheten och sammanställer de viktigaste frågorna som måste lösas när en lokal strategi framarbetas.

Socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen har representanter i sex av de åtta arbetsgrupperna, Utbildningsförvaltningen har en representant i den arbetsgruppen som arbetar med utbildningsfrågor och i en av arbetsgrupperna finns för närvarande ingen representant.

Employment – Helene Bengtsson, avdelningschef Arbetsmarknadsavdelningen

Homelessness – Nina Ström, samordnare Hemlöshetsfrågor

Urban Security – Karin Svanberg, sektionschef Preventionscentrum

Health and Wellbeing – Anders Eriksson, projektledare Preventionscentrum

Housing – vakant

Inclusion through education – Cecilia Nilsson, Utbildningsförvaltningen

Integration/Migration – Karin Perols, flyktingsamordnare, Arbetsmarknadsavdelningen

Social Inclusion – Anna Mattsson, enhetschef Europaforum

Eurocities årsmöte kommer att arrangeras i Stockholm i november 2009. Till årsmötet med kringarrangemang kommer ca 450 deltagare samt ett antal borgmästare och vice borgmästare från många europeiska städer. Ett särskilt team på Internationella avdelningen är ansvarig för planering och genomförande av årsmötet. Europaforum Stockholm är tillsammans med Järvalyftet, ansvarig för utformning och arrangemang i de delar som är relevanta för Social Affairs Forum.

Network of Local Authorities Observatories on Active Inclusion (NLAO
Nätverk av lokala myndigheter för en observationsstudie av aktiv inkludering).



I samband med att socialborgarrådet valdes till ordförande i Eurocities SAF, tackade förvaltningen ja till en förfrågan om att ingå i ett partnerskap med fyra andra städer inom Eurocities Prag, Bologna, Southampton och Rotterdam i observationsstudien, NLAO. Studien är finansierad under Progress-programmet av EU-Kommissionen, Direktoratet för sysselsättning, socialpolitik och lika rättigheter.

Projektet syftar till att utforska hur strategier har utvecklats och implementerats när det gäller aktiv inkludering på lokal nivå.

Aktiv inkludering är en heltäckande strategi för att bekämpa fattigdom och socialt utanförskap. Den innehåller tre delar: adekvat minimiförsörjning, inkluderande arbetsmarknader och tillgång till social service av god kvalitet. Strategin syftar till att "underlätta inkluderingen på arbetsmarknaden för dem som kan arbeta och tillhandahålla adekvat inkomststöd och möjlighet till social delaktighet för de som inte kan"

Projektet fokuserar på två områden som har stor betydelse för aktiv inkludering i samhället och där det finns stora möjligheter att arbeta integrerat: arbetsmarknadsfrågor samt boendefrågor inklusive hemlöshet.

Europaforum Stockholm är hemvisten² för projektet som består av en projektledare på heltid och en projektmedarbetare på halvtid. Projektet är finansierat till 75 % med EU- medel och 25 % är stadens medfinansiering i form av tid från enhetschefen för Europaforum Stockholm, projektledare på Jobbtorg och controller på ekonomiavdelningen. Tre seminarier kommer att anordnas i Stockholm under projekttiden som intressenter kommer att bjudas in för att kunna påverka studiens utformning och analys av insamlad data. På kickoff seminariet i juni kom ett 30-tal intressenter för att få information om vad staden har prioriterat i sin budget för att uppnå social inkludering för stadens invånare och vad som händer på nationell och EU- nivå i arbete med aktiv inkludering. Även forskare inom arbetsmarknads- och integrationsområdet gav sin syn på det centrala begreppet och hur det används i svensk forskning.

Aktörer från de kommunala bostadsbolagen, Boverket, forskare och frivilligorganisationer, som arbetar med hemlösa kommer vid ett arbetsseminarium den 28 september att få lämna sina synpunkter på den rapport som tagits fram med fokus på bostads - och boendefrågor och aktiv inkludering.

² Projektägare för Stockholms del i projektet.



Den 12-14 oktober kommer NLAO projektet att ha ett avstämningsseminarium i Stockholm i anslutning till EU's åttonde runda bordskonferens om fattigdom och social exkludering. Den 14 oktober anordnas en heldag för lokala, nationella och EU – politiker samt andra aktörer från de olika nivåerna med temat **“Social services as a tool for active inclusion -Informing EU policy development from a local perspective.** Fokus för detta seminarium kommer att vara social inkludering och bostadsfrågor. Den framtagna rapporten, tillsammans med de fyra övriga städers rapporter som tagits fram i studien, kommer att ligga till grund för rekommendationer från ett lokalt perspektiv till EU-kommissionen. Förslag till rekommendationer kommer att diskuteras under seminariet.

Fyra ledamöter från Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden är inbjudna att delta i seminariet. (se bilaga)

Strukturfonderna

Under 2007- 2013 medverkar Sverige i 22 strukturfondsprogram; åtta regionala strukturfondsprogram och 13 territoriella samarbetsprogram som finansieras av Europeiska regionala utvecklingsfonden. Därtill kommer Europeiska socialfondens program. Socialfonden stödjer projekt som motverkar utanförskap och främjar kompetensutveckling. Under perioden 2007 – 2013 finns det 6,2 miljarder kronor för satsningar i Sverige varav 1,3 miljarder för Stockholmsregionen. Till det kommer det lika mycket i svenska offentliga medel.

Europaforum Stockholm har två uppdrag när det gäller de Europeiska strukturfonderna; dels att informera om fonderna och förutsättningarna för ansökningar, dels att samordna stadens ansökningar när det gäller sociala och arbetsmarknadsfrågor. Enhetschefen på Europaforum är en av två representanter för länets kommuner i Strukturfondspartnerskapets (SFP) beredningsgrupp. I SFP ingår för stadens del bl.a. miljöborgarråd Ulla Hamilton, skolborgarråd Lotta Edholm.

Beredningsgruppen och partnerskapet behandlar både ansökningar till regionalfondsprogrammet, vars förvaltande myndighet är Tillväxtverket (f.d Nutek) och till socialfondsprogrammet med förvaltande myndighet ESF- rådet. SFP sammanträder minst fyra gånger per år. Inför SFP möten läser Beredningsgruppens ledamöter alla ansökningar och sammanträder ett antal heldagar för att kunna biträda SFP 's sekretariat med att upprätta förslag till prioriteringar och motiveringar för de valbara ansökningarna. (ESF- rådet och



Tillväxtverk beslutar om ansökan är valbar³ eller inte). Beredningsgruppen består av representanter från regional- och socialfundsprogrammen största medfinansierare d. v. s Länsstyrelsen, Landstinget, länets kommuner, Arbetsförmedlingen samt Försäkringskassan.

Europaforums arbete med strukturfonderna inriktas i dagsläget mot:

- inventering av ansökningar och resultat av dessa
- information om inriktningarna i utlysningar för 2010
- anordna workshops i relevanta frågor med relevanta aktörer för att förbereda ansökningar till fonderna
- utforska möjligheter för gemensam administration för EU-projekt

Eftersom utlysningarna till ESF är fokuserade på arbetsmarknads- och sysselsättningsåtgärder bedrivs arbetet i nära samarbete med förvaltningens arbetsmarknadsavdelning.

Annat EU arbete

Europaforum på förvaltningen arbetar också med informationsspridning och samordning av stadsdelsförvaltningarnas EU- arbete när det gäller sociala och arbetsmarknadsfrågor. Vid ett par tillfällen per termin sammankallar Europaforum de ansvariga för EU frågor från stadsdelsförvaltningarna för att utbyta information om EU arbetet och samordna eventuella ansökningar till strukturfonderna. Vilket numera är angeläget mot bakgrund av att projekten tenderar att bli alltmer omfattande för att uppfylla de krav som ställs av SFP.

I och med Sveriges ordförandeskap i EU under hösten kommer bl. a den åttonde rundabordskonferensen om fattigdom och social utestängning att arrangeras i Stockholm den 15-16 oktober. Europaforum har kontakt med både socialdepartementet och Eurocities om medverkan i de arrangemangen.

År 2010 är det Europeiska året för bekämpning av fattigdom och social utestängning. Svenska ESF- rådet har fått i uppdrag av regeringen att planera och förbereda Sveriges genomförande av Europeiska året för bekämpning av fattigdom och social utestängning 2010. På socialdepartementet förbereds just nu ett antal evenemang med fattigdomsteman för 2010. Även Eurocities SAF

³ Vilket innebär att de formella kraven på ansökan är uppfyllda.



kommer att arrangera ett antal ”events” i olika Europeisk städer under 2010 där Stockholm kommer vara representerat.